Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «   31   »       октября      2023 г.
№ 1703
г. Советский

О создании комиссии по проведению осмотра

кровель зданий муниципальных образовательных

организаций Советского района
С целью комплексной оценки технического состояния кровель и отдельных конструктивных элементов зданий муниципальных образовательных организаций Советского района:

1. Создать комиссию по проведению осмотра кровель зданий муниципальных образовательных организаций Советского района (далее Комиссия).
2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии (приложение 1).

2.2. Положение о Комиссии (приложение 2).

2.3. График осмотра кровель зданий муниципальных образовательных организаций Советского района (приложение 3).
3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района по социальному развитию, директора Департамента социального развития администрации Советского района Страшко Н.В.

Глава Советского района

   Е.И. Буренков

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 31.10.2023 № 1703
Состав комиссии по проведению осмотра кровель зданий муниципальных образовательных организаций Советского района

	Председатель комиссии:

	заместитель главы Советского района по социальному развитию, директор Департамента социального развития администрации Советского района;

	Заместитель председателя комиссии:

	начальник Управления образования администрации Советского района;

	Секретарь комиссии:
	инженер предпроектной подготовки муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Советского района»;

	Члены комиссии:

	заместитель начальника Управления образования администрации Советского района по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности;

	исполняющий обязанности директора муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Советского района»;

	ведущий инженер муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Советского района»;

	главный инженер муниципального автономного учреждения Центр комплексного обслуживания муниципальных учреждений Советского района «Сфера»;

	представитель образовательной организации;

	представитель специализированной организации (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению

администрации Советского района
от 31.10.2023 № 1703
Положение
 о комиссии по проведению осмотра кровель зданий муниципальных образовательных

организаций Советского района
1. Общие положения
Комиссия по проведению осмотра кровель зданий муниципальных образовательных организаций Советского района (далее Комиссия) создана с целью комплексной оценки технического состояния кровель и отдельных конструктивных элементов зданий муниципальных образовательных организаций Советского района и надлежащего технического обслуживания.

В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Советского района, настоящим Положением.
2. Полномочия Комиссии
2.1. К полномочиям Комиссии относятся:
1) организация и проведение осмотров кровель и отдельных конструктивных элементов зданий муниципальных образовательных учреждений Советского района с целью оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания, в т. ч. через чердачное помещение;
2) уведомление заявителей и лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений, о проведении осмотров зданий, сооружений;
3) составление актов осмотра кровель и отдельных конструктивных элементов зданий муниципальных образовательных учреждений Советского района с целью оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания по форме, установленной приложением к настоящему Положению;
4) подготовка проектов рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.
2.2. Комиссия в целях осуществления возложенных на неё полномочий вправе:
1) выносить предложения о принятии либо изменении муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность Комиссии, и вопросы, относящиеся к её ведению;
2) запрашивать у территориальных подразделений федеральных служб, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, учреждений, предприятий, организаций, независимо от форм собственности, расположенных
на территории Советского района, необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

3) вести переписку по вопросам, относящимся к ее компетенции;
4) запрашивать у лиц, ответственных за эксплуатацию, а в случае их отсутствия,
у собственника здания, сооружения документацию, необходимую для проведения осмотра;

5) получить доступ членам комиссии и участвующим в осмотре экспертам, представителям экспертных организаций на подлежащие осмотру территорию, здания, сооружения, помещения в них.

3. Порядок деятельности Комиссии
3.1. Деятельность Комиссии осуществляется в форме осмотров зданий, сооружений, проводимых по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, а также заседаний Комиссии, проводимых в случае необходимости обсуждения вопросов, касающихся её функционирования, подготовки проектов рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.
3.2. В состав Комиссии входит председатель, его заместитель, секретарь и члены Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии его функции возлагаются
на заместителя председателя.

В период отсутствия секретаря, членов Комиссии их функции возлагаются на лиц, замещающих их должности.

3.2.1. Председатель Комиссии:

1) организует работу Комиссии и осуществляет контроль за ее деятельностью;

2) участвует в проведении осмотров кровель зданий;

3) осуществляет контроль за правильностью и своевременностью подготовки секретарем Комиссии актов осмотра кровли здания с изложением особых мнений, высказанных на заседаниях членами Комиссии;

4) подписывает акты осмотра кровли здания;

5) дает поручения заместителю, секретарю, членам Комиссии.

3.2.2. Секретарь Комиссии:

1) информирует членов Комиссии о времени, месте и дате проведения Комиссии;

2) участвует в проведении осмотров кровель зданий, осуществляет подготовку актов осмотра кровли Комиссии для подписания председателем Комиссии;

3) подписывает акты осмотра кровли Комиссии;

4) выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя.

3.2.3. Члены Комиссии:
1) участвуют в проведении осмотров кровель зданий;

2) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии;

3) своевременно выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя;

4) участвуют в разработке и осуществлении мероприятий, проводимых Комиссией;

5) вправе высказывать особое мнение по рассматриваемым Комиссией вопросам
с обязательным внесением его в акт осмотра кровли.

3.2.4. В ходе осмотра члены Комиссии:

1) изучают имеющиеся сведения об осматриваемом здании, сооружении и журнал эксплуатации здания, сооружения, ведение которого предусмотрено Градостроительным кодексом Российской Федерации;

2) проводят визуальный осмотр кровли здания через чердачное помещение
с фотофиксацией видимых дефектов без привлечения сторонних организаций;

3) проводят иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния здания кровли;

4) составляют акт осмотра кровли здания.
3.3. Дата и время осмотров кровель зданий, заседаний Комиссии определяются председателем Комиссии.
3.4. Комиссия правомочна при участии в проведении осмотров кровель зданий более половины от установленного числа её членов.
3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосом от числа участвующих в проведении осмотров кровель зданий, заседаний членов Комиссии. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
3.6. Решения Комиссии отражаются в акте осмотра кровли здания.
3.7. В случае выявления несоответствия технического состояния и технического обслуживания здания требованиям технических регламентов и проектной документации, Комиссия готовит рекомендации с указанием мер по устранению выявленных нарушений и сроков их устранения.

3.8. Администрация Советского района направляет рекомендации лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений либо его уполномоченному представителю.
3.9. В случае если здание, сооружение является муниципальной собственностью, рекомендации Комиссии направляются главе городского (сельского) поселения, главе Советского района для рассмотрения и принятия решения по устранению выявленных нарушений.
Приложение
к Положению о комиссии по проведению
осмотра кровель зданий муниципальных

 образовательных организаций

Советского района

Акт
осмотра кровли здания
	г. Советский
	           «___» ___________ 20___ г.

Комиссия в составе:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
с участием:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
в присутствии:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
в соответствии с ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
провела осмотр объекта __________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
 (наименование здания, сооружения, его место нахождения)

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
в ходе осмотра установлено:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра)

выявлены (не выявлены) нарушения:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(нарушения требований технических регламентов, проектной документации)

рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Приложения к акту:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения
и иные материалы, оформленные в ходе осмотра)

	Члены Комиссии:

	Приглашённые:

	Лицо, ответственное за эксплуатацию
здания, сооружения

Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 31.10.2023 № 1703
График осмотров кровель зданий муниципальных

образовательных организаций Советского района

	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке

	Дата и время проведения проверки

	1.
	МБОУ СОШ п. Зеленоборск
	31.10.2023 с 10.00

	2.
	МАОУ СОШ № 2 г. Советский
	31.10.2023 с 14.00

	3.
	МБОУ СОШ п. Таежный
	01.11.2023 с 11.00

	4.
	МАДОУ «Детский сад «Дюймовочка» (г. Советский)
	02.11.2023 с 10.00

	5.
	МАДОУ «Детский сад «Аленка» г. Советский»
	02.11.2023 с 14.00

	6.
	МАДОУ «Детский сад «Радуга» (г. Советский)

	03.11.2023 с 10.00